

Kennzahlen	2017	2016	Q4 2017	Q4 2016	Q3 2017
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)					
Umsatzerlöse	1.063.773	549.940	470.313	133.614	262.615
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	43%	55%	44%	52%	41%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	168.708	97.069	128.453	16.443	34.827
EBIT Marge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	16%	18%	27%	12%	13%
Ergebnis nach Steuern ³⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 3)	127.523	102.898	141.356	13.722	20.201
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ²⁾³⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 3)	1,74	1,67	2,00	0,22	0,28
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ²⁾³⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 3)	1,63	1,62	1,87	0,22	0,27
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR ³⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 3)	1,56	1,53	1,72	0,21	0,24
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR ³⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 3)	1,46	1,48	1,60	0,20	0,23
Gesamtauftragsbestand	541.871	136.064	541.871	136.064	440.445

- 1) Vor akquisitionsbedingtem Aufwand und Aufwand für aktienbasierte Vergütung.
- 2) Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.
- 3) Das Ergebnis nach Steuern und Ergebnis je Aktie wurden um die Wertänderung des Optionsbestandteils der Wandelanleihe bereinigt.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	2017	Q4 2017	2016	Q4 2016
Umsatzerlöse Produkte	1.012.152	458.153	495.426	115.716
Umsatzerlöse Foundry	51.621	12.160	54.515	17.898
Umsatzerlöse gesamt	1.063.773	470.313	549.940	133.614
Umsatzkosten	-653.951	-279.853	-261.850	-67.861
Bruttogewinn	409.822	190.460	288.091	65.753
Bruttogewinnmarge in %	39%	40%	52%	49%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-213.995	-59.005	-138.590	-36.829
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-139.261	-40.501	-96.361	-24.425
Sonstige betriebliche Erträge	21.432	10.546	39.886	3.607
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.943	-749	-1.481	-1.052
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-117	-65	1.717	72
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	75.938	100.687	93.263	7.126
Finanzergebnis	-2.217	-11.083	3.982	6.796
Ergebnis vor Steuern	73.722	89.604	97.245	13.922
Ertragsteuerergebnis	15.024	12.974	5.653	-200
Jahresergebnis	88.745	102.578	102.898	13.722
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,21	1,45	1,67	0,22
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,12	1,34	1,62	0,22
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,08	1,25	1,53	0,21
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,01	1,15	1,48	0,20

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Gesamtergebnisrechnung

EUR Tausend	2017	Q4 2017	2016	Q4 2016
Ergebnis nach Steuern	88.745	102.578	102.898	13.722
Posten die später nicht wieder erfolgswirksam umgegliedert werden				
Neubewertung leistungsorientierter Abfertigungsverpflichtungen	2.044	2.029	-1.612	-1.593
Posten die später wieder erfolgswirksam umgegliedert werden				
Währungsumrechnung	-161.154	-35.684	-429	9.761
Marktbewertung zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente	14.348	13.207	691	178
Sonstiges Ergebnis	-144.762	-20.448	-1.349	22.068
Gesamtergebnis nach Steuern	-56.017	82.130	101.549	35.790

Konzernbilanz

EUR Tausend zum	31. Dezember 2017	31. Dezember 2016
Aktiva		
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente	288.356	179.575
Finanzielle Vermögenswerte	104.007	36.259
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	284.799	97.155
Vorräte	253.914	92.855
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	77.103	33.422
Summe kurzfristige Vermögenswerte	1.008.179	439.264
Sachanlagen	996.876	319.250
Immaterielle Vermögenswerte	1.182.125	603.447
Anteile an assoziierten Unternehmen	1.896	2.278
Latente Steuern	26.060	35.389
Sonstige langfristige Vermögenswerte	46.179	23.360
Summe langfristige Vermögenswerte	2.253.136	983.723
Summe Vermögenswerte	3.261.315	1.422.988
Passiva		
Verbindlichkeiten		
Verzinsliche Darlehen	586.417	108.018
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	308.392	68.231
Steuerverbindlichkeiten	28.118	36.750
Rückstellungen	44.394	20.063
Sonstige Verbindlichkeiten	546.864	31.449
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	1.514.185	264.511
Verzinsliche Darlehen	671.787	364.051
Leistungen an Arbeitnehmer	40.215	36.965
Latente Steuern	67.085	53.953
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	139.411	35.953
Summe langfristige Verbindlichkeiten	918.498	490.921
Eigenkapital		
Grundkapital	84.420	73.409
Kapitalrücklagen	577.592	211.625
Eigene Aktien	-190.812	-166.079
Sonstige Rücklagen (Währungsumrechnung)	-211.399	59.860
Erwirtschaftete Ergebnisse	568.831	488.741
Summe Eigenkapital	828.632	667.556
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten	3.261.315	1.422.988

Konzerngeldflussrechnung

EUR Tausend	2017	Q4 2017	2016	Q4 2016
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	73.722	89.604	97.245	13.922
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	148.494	46.507	62.343	15.992
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	20.259	6.623	8.283	3.655
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	-5.406	-1.110	-1.840	-935
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	27	21	-2	92
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	117	65	-1.717	-72
Finanzergebnis	2.217	11.083	-3.980	-6.796
Änderungen bei Vorräten	-146.164	-43.322	-11.425	-4.858
Änderungen bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	-179.552	-98.744	-5.274	7.337
Änderungen bei Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten.	107.728	34.877	-8.788	4.656
Änderungen bei Rückstellungen und Leistungen an Arbeitnehmer	-4.038	154	-11.110	-7.907
Änderungen bei passiven Rechnungsabgrenzungsposten	3.580	1.079	1.247	-1.019
Ergebnis aus dem Verkauf eines aufgegebenen Geschäftsbereiches, nach Steuern	-7.945	-7.945	-30.228	-547
Ertragssteuerzahlungen	-16.591	-3.090	-12.433	-1.224
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	-3.553	35.803	82.323	22.298
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-581.890	-205.472	-91.682	-22.520
Erwerb eines Tochterunternehmens abzüglich erworbener liquider Mittel	35.834	0	-48.274	-1.841
Erwerb von Finanzinvestitionen	0	0	-5.008	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	39	9	628	66
Veräußerung eines aufgegebenen Geschäftsbereiches, abzüglich erworbener liquider Mittel	8.062	8.062	62.154	0
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen	19.445	0	10.000	0
Erhaltene Zinsen	3.691	1.811	1.154	237
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	-514.819	-195.590	-71.028	-24.058
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	688.012	100.565	277.158	19.953
Rückzahlung von Schulden	-150.784	0	-84.962	153
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-112	6	-158	-39
Zuflüsse aus Wandelschulverschreibung	297.915	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	-132.175	-58.394	-106.357	-12.269
Verkauf eigener Aktien	18.424	2.336	11.269	2.082
Gezahlte Zinsen	-8.546	-1.787	-3.811	-1.040
Dividendenausschüttung	-25.047	0	-34.575	0
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	0	0	0	0
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	687.687	42.725	58.564	8.839
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	169.315	-117.062	69.859	7.079
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-23.342	-2.277	6.137	9.184
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	142.383 ¹⁾	407.695 ¹⁾	103.579	163.311
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	288.356	288.356	179.575	179.575

¹⁾ Zum 31. Dezember 2017 lagen Verfügungsbeschränkungen bezüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente in der Höhe von 37.192 tEUR (31. Dezember 2016: 0) vor.

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

EUR Tausend	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Aktien	Sonstige Rücklagen	Erwirtschaftete Ergebnisse	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2016	73.409	203.785	-77.612	60.288	421.339	681.209
Jahresergebnis	0	0	0	0	102.898	102.898
Neubewertung leistungsorientierter Abfertigungsverpflichtungen	0	0	0	0	-1.612	-1.612
Marktbewertung von Finanzinstrumenten	0	0	0	0	691	691
Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	0	0	0	-429	0	-429
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	-429	101.977	101.549
Anteilsbasierte Vergütungen	0	7.839	0	0	0	7.839
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	-34.575	-34.575
Kapitalerhöhung	0	0	0	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	0	0	-106.357	0	0	-106.357
Verkauf eigener Aktien	0	0	17.891	0	0	17.891
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2016	73.409	211.625	-166.079	59.860	488.741	667.556
Jahresergebnis	0	0	0	0	88.745	88.745
Neubewertung leistungsorientierter Abfertigungsverpflichtungen	0	0	0	0	2.044	2.044
Marktbewertung von Finanzinstrumenten	0	0	0	0	14.348	14.348
Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	0	0	0	-161.154	0	-161.154
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	-161.154	105.137	-56.017
Anteilsbasierte Vergütungen	0	16.418	0	0	0	16.418
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	-25.047	-25.047
Kapitalerhöhung	11.011	349.549	0	0	0	360.560
Verbindlichkeiten aus Aktienrückkauf	0	0	0	-110.104	0	-110.104
Erwerb eigener Aktien	0	0	-197.724	0	0	-197.724
Verkauf eigener Aktien	0	0	172.990	0	0	172.990
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2017	84.420	577.592	-190.812	-211.399	568.831	828.632

Segmentberichterstattung

EUR Tausend	2017				2016			
	Consumer	Non-Consumer	Foundry	Total	Consumer	Non-Consumer	Foundry	Total
Umsatzerlöse konsolidiert	683.496	328.656	51.621	1.063.773	210.249	285.177	54.515	549.940
Forschungs- u. Entwicklungsaufwendungen	100.661	83.049	1.592	185.301	44.075	73.785	9.704	127.564
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	142.352	50.646	16.153	209.151	42.066	41.026	7.146	90.238
Segmentvermögen	751.857	66.959	5.746	824.563	60.849	44.566	14.071	119.487

Überleitung der Segmentergebnisse zu Gesamtergebnis

EUR Tausend	2017	2016
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit laut Segmentberichterstattung	209.151	90.238
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-117	1.717
Abschreibung immaterieller Vermögenswerte aus Unternehmenserwerb	-72.511	-25.166
Nicht allokierte Forschungs- und Entwicklungskosten	- 2.737	-17.712
Forschungsförderungen	5.360	4.408
Nichtallokierte Gemeinkosten	-63.207	39.778
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	75.938	93.263
Finanzergebnis	-2.217	3.982
Ergebnis vor Steuern	73.722	97.245

Überleitung der Segmentvermögens zu Gesamtvermögen

EUR Tausend	2017	2016
Vermögenswerte per Segmentberichterstattung	824.563	119.487
Immaterielle Vermögenswerte aus PPA	1.149.255	581.177
Sachanlagen	462.667	298.216
Vorräte	253.864	92.855
Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Investitionen	392.363	215.833
Latente Steuern	26.060	35.389
Immaterielle Vermögenswerte	28.074	18.089
Anteile an assoziierten Unternehmen	1.896	2.278
Andere Vermögenswerte	122.573	59.663
Summe Vermögenswerte	3.261.315	1.422.988

Umsätze nach geografischen Segmenten

EUR Tausend	2017	2016
EMEA ¹⁾	352.658	202.955
Asien/Pazifik	498.815	317.514
Nord- und Südamerika	212.300	29.471
Total	1.063.773	549.940

¹⁾ Europa, Mittlerer Osten, Afrika

Segmentinformationen werden auf Grundlage der internen Berichtsstruktur für die Segmente „Consumer“, „Non-Consumer“ und „Foundry“ angegeben und auf Basis der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften der IFRS ermittelt. Das Segment „Consumer“ beinhaltet Produkte und Sensorenlösungen für Kunden aus den Bereichen Consumer und Kommunikation. Das Segment „Non-Consumer“ besteht aus Produkten und Sensorlösungen mit dem Fokus auf die Endmärkte Industrie, Medizintechnik und Automobilindustrie. Unter dem Segment „Foundry“ weist am die Auftragsfertigung von analogen/Mixed-signal ICs basierend auf Designs seiner Kunden aus.

Die geographischen Segmente sind nach den drei Regionen gegliedert, in denen der Vertrieb erfolgt: „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Asien/Pazifik“ und „Nord- und Südamerika“. Bei der Präsentation der Information auf Basis geografischer Segmente beruht der Segmentumsatz auf der geographischen Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

Die Segmentmaßzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen zusammen.

Die Vermögenswerte der Segmente erfassen grundsätzlich die zuordenbaren Vermögenswerte, Kundenforderungen und segmentspezifisches materielles und immaterielles Anlagevermögen. In den Überleitungen werden Posten ausgewiesen, die definitionsgemäß nicht Bestandteil der Segmente sind.

Überleitung der bereinigten Finanzzahlen zu den gemäß IFRS berichteten Finanzzahlen

EUR Tausend	2017	Q4 2017	2016	Q4 2016
Bruttogewinn – bereinigt	457.547	204.809	302.926	69.364
Akquisitionsbedingter Aufwand	-46.499	-14.051	-14.024	-3.114
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-1.226	-298	-812	-498
Bruttogewinn – gem. IFRS	409.822	190.460	288.091	65.753
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	43,0 %	43,5 %	55,1%	51,9%
Bruttogewinnmarge in % – gem. IFRS	38,5 %	40,5 %	52,4%	49,2%
Betriebliche Aufwendungen – bereinigt	-288.838	-76.357	-205.857	-52.921
Akquisitionsbedingter Aufwand	-26.012	-7.092	-11.727	-3.095
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-19.033	-6.325	-7.471	-3.157
Ergebnis aus der Veräußerung aufgegebener Geschäftsbereich	0	0	30.228	547
Betriebliche Aufwendungen – gem. IFRS	-333.884	-89.773	-194.828	-58.627
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	168.708	128.453	97.069	16.443
Akquisitionsbedingter Aufwand	-72.511	-21.143	-25.750	-6.208
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-20.259	-6.623	-8.283	-3.655
Ergebnis aus der Veräußerung aufgegebener Geschäftsbereich	0	0	30.228	547
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – gem. IFRS	75.938	100.687	93.263	7.126
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	15,9 %	27,3 %	17,7%	12,3%
Operative Gewinnmarge in % – gem. IFRS	7,1 %	21,4 %	17,0%	5,3%